Il s’agit d’un commentaire relatif à la construction du temple de Jupiter qui eut lieu sur le Capitole pendant le règne de Tarquin le Superbe: pour ce faire, il fallut invoquer et déplacer tous les dieux qui y séjournaient, à l’exception de Terminus, dieu des limites, qui refusa de changer d’endroit. La mention *numina evocare* est intéressante, car, si l’emploi que Servius en fait est correct, elle montre que le rituel consistant à “évoquer” les dieux avait lieu aussi en contexte de paix.

Sur 26 mentions d’*evovare / evocatio* en contexte magique, 8 sont de l’époque chrétienne.

Nr. 2) 303-311: Lact. *Inst.* IV 27, 18-19:

“Evocent Iovem Neptunum Vulcanum Mercurium Apollinem patremque omnium Saturnum; respondebunt ab inferis omnes et interrogati loquentur et de se ac de deo fatebuntur. Post haec evocent Christum; non aderit, non apparebit, quia non amplius quam biduo apud inferos fuit”.

Selon cet auteur chrétien, le Christ ne peut pas être «évoqué» du monde des morts, comme l’étaient – selon lui – les dieux romains, car Jésus n’y a passé que deux jours: c’est une façon ironique de marquer la différence entre les rituels païens et chrétiens et aussi d’insinuer que le Christ est bien vivant contrairement aux dieux romains.

Nr. 3) *circ.* 350-390 (selon Horsfall – Scotti 2000): Ps. *Apul. Ascl.* 37:

“Quoniam ergo proavi nostri multum errabant circa deorum rationem increduli et non animadvertentes ad cultum religionemque divinam, invenerunt artem, qua efficerent deos. Cui inventae adiunxerunt

virtutem de mundi natura convenientem eamque miscentes, quoniam animas facere non poterant, evocantes animas daemonum vel angelorum eas indiderunt imaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quas idola et bene faciendi et male vires habere potuissent”.

Il s’agit d’une allusion aux rituels magiques pratiqués autrefois (à l’époque de “nos ancêtres”) et consistant à appeler les âmes des dieux et des anges et les introduire dans des images et des idoles.

Nr. 4) fin IVe s.: Hier. *In Is.* 8, 127:

“Caeterum ut supra diximus, si persona Christi est dicentis: «Ecce ego, et pueri mei, quos mihi dedit Deus»: etiam haec ipse loquitur ad Apostolos et ad credentes ex gentibus, qui eius Evangelium susceperunt. Si dixerint, inquit, patres vestri quos reliquistis: quaerite ventriloquos, quos pythonas intelligimus (qualem et in Actibus Apostolorum ancillam legimus, quae quaestui erat dominis suis) et qui de terra loquuntur, quod in evocatione animarum magi se facere pollicentur, et caetera maleficarum artium genera; hoc scire debetis, quod unaquaeque gens proprios consulat deos, et de vivorum salute mortuos sciscitetur”.